No.80

〒761-8031 香川県高松市郷東町796番地85 TEL.(087)813-1910 FAX.(087)-813-1915         0120-117-931

①

発行 ：内閣総理大臣許可第３４号 協同組合フリーネットワーク

大容量・自動手指消毒機のご案内

コロナ禍2度目の年末を迎えますが、新型コロナの終息ま
でにはまだまだ長い道のりが待っているとも言われています。
次の感染拡大を防ぐためにも、一人ひとりが「新しい生活様
式」を心がけることが大切です。中でも手洗い・手指消毒の
徹底は基本的な感染対策です。

この度、組合員である、富士電機株式会社 様との提携に
より、『大容量・自動手指消毒機』と消毒液『サニッシュ60』が
組合員様特別価格でご購入いただけます。組合員様におか
れましては、事業所などの感染対策に是非お役立てください。
詳しくは、同封のリーフレットとお申込書をご覧ください。

師走も半ばを過ぎ、なにかと気ぜわしくなって参りましたが、
組合員の皆様、お変わりございませんでしょうか。
年末年始は人とお会いする機会が増えると思いますので、

感染症対策に努めながらお過ごしください。
本年中は弊組合の活動にご理解、ご尽力を賜り誠にありがとう

ございました。来年も変わらぬご協力の程、お願い申し上げます。
どうぞ良いお年をお迎えください。

お気軽に当組合までお問い合わせください。

大容量タンク搭載で補充の手間を大幅削減！

手をかざせば、すぐ消毒。ノータッチ式！

休業日：2021年12月29日（水） ～ 2022年1月3日（月）まで
※1月4日（火）より通常営業いたします。

組合：087-813-1910（代表）

～年末年始休業のご案内～

ETCカードの紛失・盗難等の場合は、お電話（転送電話）にてご用件をお伺い致します。
当組合にご連絡をいただくと同時に、必ず警察に遺失届を届出ください。
また、車両の追加、入替等のご連絡は、1月4日（火）以降にお願い致します。
技能実習生に関する急なご連絡が必要な際にも、お電話（転送電話）にて対応致します。

10月の初冠雪から2ケ月が経ち、
大分雪で覆われてきた岩手山です。

（東北事務所）

②

四国司法書士法人 様にて、「支援自販機」が設置されました！

「特定最低賃金」の改正について

今年度も「特定最低賃金」が12月より全国で随時改正されています。
「特定最低賃金」は、「地域別最低賃金」よりも金額水準の高い最低
賃金を定めることが必要と認められた特定の産業について設定され
ています。都道府県により適用される業種が異なり、適用対象となる
労働者などをそれぞれ詳細に定めています。
詳しくは、各都道府県労働局のホームページをご確認くださいます
ようお願い致します。

この度、四国司法書士法人様にて、外国人技能実習
生支援自動販売機が設置されました。四国司法書士法
人様は当組合の顧問としてお世話になっている司法書
士事務所です。技能実習生支援事業にご賛同いただき、
「支援自販機」を設置いただくことになりました。

「支援自販機」で飲み物を購入すると1本につき5円の
募金にご協力いただいたことになり、「支援自販機」の
売り上げの一部は技能実習生の支援事業に役立てら
れます。

リーフレットは組HP(freenetwork.or.jp)よりご覧いただ

けます。お気軽に組合までお問合せください。

新型コロナウイルス オミクロン株に対する水際措置強化

11月30日午前0時（日本時間）以降、当面1ヶ月間の外国人の新規入国が停止されました（査
証発給済みの者含む）。これにより、11月5日に政府より発表された入国緩和措置、「水際対策
強化に係る新たなる措置（19）」については、12月31日まで、業所管官庁への申請受付け、審査
が停止となり、審査済証交付も行われません。

他方、再入国（みなし再入国含む）は引続き可能です。しかし、12月1日午前0時以降の再入国
者は行動制限の緩和の対象となりません。オミクロン株に対する指定国・地域以外の3日待機
国・地域からの再入国者であって、「有効と認められるワクチン接種証明書」の保持者について
は、検疫の指定する宿泊施設での待機、及び3日目のＰＣＲ検査は求められません。

最新の情報は、「外務省海外安全ホームページ」内の「新型コロナウイルス感染症に関する新
たな水際対策措置」に掲載されていますので、今後の変更にご注意ください。

【外務省海外安全ホームページ】 新型コロナウイルス感染症に関する新たな水際対策措置
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ca/cp/page22_003380.html

http://www.freenetwork.or.jp/#top
https://www.mofa.go.jp/mofaj/ca/cp/page22_003380.html

③

「安全環境推進賞」受賞！！ 天野・日清株式会社 技能実習生

11月2日、大成建設㈱ 四国支店様より、チャン・ヴァン・ホアトさん
（ベトナム出身）が「安全環境推進賞」を受賞しました！
この賞は、日々の活動の中で常に起りうる様々な災害に備え、自身
の安全対策に対し高い意識を持ち、且つ安全装備の装着など日々
実践している方に贈られる賞です。天野・日清㈱取締役専務の天野
陽介様とホアトさん本人に受賞の感想をお聞きしました。

組合員様ご紹介 vol.1：株式会社フリアンド 様

会社概要

・会社名：株式会社フリアンド
・所在地：兵庫県西宮市若松町3-1
・創 業：1951年4月
・代表取締役：谷口 哲司
・事業内容：パン・洋菓子の製造販売

2021年10月20日フランスのナントで開催された世界最高峰の製パン
コンクール「第8回モンディアル・デュ・パン」世界大会において、組合員
様で技能実習生を受け入れている㈱フリアンドのオーナーシェフ 谷口
佳典様が日本チームの選手として出場し、世界一に輝きました。
このコンクールは、世界25ヵ国に会員を持つ「アンバサドール・デュ・
パン」各国代表がその技術を競い合うもので、2年に一度開催。選手
（25歳以上）とアシスタント（22歳以下）に、コーチ1人を加えた3人の代
表チームで参加し、国際的なパン職人の地位向上などを目的とした、
パン職人の世界大会です。世界一、おめでとうございます！

【 天野・日清㈱ 取締役専務 天野 陽介 様 】

●「安全環境推進賞」受賞おめでとうございます！
実習生が受賞されたご感想と実習生の業務中の様子をお聞かせください。

☆日頃から頑張ってくれているので誇りに思います。
会社の中で初めてもらった賞なのでとても嬉しいです。
業務中も和気あいあいと作業していて、伸び伸びと働いています。
また、実習生から積極的に業務について質問して頑張ってくれています。

●今回受賞した、ホアトさんへメッセージをお願いします！

☆「特定技能」を利用してさらに上を目指して活躍して欲しいです！
おめでとう！！

（写真上）世界一に輝いた作品。
見た目のみではなく、栄養面や
健康面も評価対象となるそうです。

【 チャン・ヴァン・ホアトさん 】

●ホアトさん、「安全環境推進賞」受賞おめでとうございます！
受賞されたご感想と今後の抱負を教えてください。

☆初めてで嬉しいです。日々の実習では怪我に注意して頑張っています。
これを機に、もっと仕事を覚えて会社に貢献したいです！

トロフィーを掲げる谷口 佳典様
（写真中央）

オーナーシェフ 谷口 佳典 様

④

チェリルさん（フィリピン出身）・写真一番右

キムさん（フィリピン出身）
目写真左から3番

To be continued…

技能実習生の母国への定期便の運休が続く中でも民間や政府の要請に基づいたチャーター便の運航
がされていますが、SNSに掲載され申込みを受け付けている帰国便の予約は詐欺の可能性があり注意
が必要です。

チャーター便予約詐欺被害 注意喚起のお願い

このようなチケットを実習生が自ら予約して詐欺被害に遭うことがないように、
航空券を予約するときは必ず事前に実習実施者と組合に相談し、組合を通して
予約をするよう注意喚起をお願いいたします。

～実習生からの生の声～

この12月で3年間の技能実習
を修了する実習生に、3年間を
振り返っての感想を書いてもら
いました。

写真は、一緒に働いている仲間
との思い出の一枚！